
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

12/12/2022 

366 103 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI DAL 01.08.2022 AL 31.07.2024, PER N. 2 
ANNI, CON POSSIBILITÀ DI ESTENSIONE PER UN 
ULTERIORE ANNO (DAL 01.08.2024 AL 31.07.2025) - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA HALO S.A.S. 
DI SULA SILVANA & C. CON 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 14/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



OGGETTO: Affidamento in concessione dei servizi cimiteriali dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 

2 anni, con possibilità di estensione per un ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025) - 

aggiudicazione DEFINITIVA alla ditta HALO s.a.s. di Sula Silvana & C. con sede legale in 

Cameri, via Gabardini n. 25. (C.I.G.) n. 9265974BA1. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 

Premesso: 

 

- che con deliberazione G.C. n. 89 in data 31.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato adottato indirizzo per: 

- la promozione del tempestivo affidamento in concessione dei servizi cimiteriali di questo Comune, 

con decorrenza dal 01.07.2022 al 30.06.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per un 

ulteriore anno (dal 01.07.2024 al 30.06.2025), mediante l’utilizzo dello strumento del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altri portali idonei, quali ASMECOMM, cui 

aderisce questo Comune; 

-  la condivisione della proposta del nuovo capitolato d’oneri, demandandone l’approvazione al 

competente Responsabile del Servizio, unitamente all’avviso di manifestazione d’interesse e 

relativo modello di istanza, comprendenti le modalità e termini di detto servizio; 

 

 - che con propria determinazione n. 163 in data 07.06.2022 è stata avviata indagine di mercato 

finalizzata alla mera individuazione di eventuali soggetti idonei da invitare alla procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, dell’art 36 comma 2 lettera a) e 94, c. 4, del D. 

Lgs. 50/16 e s.m.i., e contestualmente è stato approvato il capitolato speciale d’appalto, l’avviso 

pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione dei “SERVIZI 

CIMITERIALI dal 01.07.2022 al 30.06.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per un 

ulteriore anno (dal 01.07.2024 al 30.06.2025)” e relativo schema di istanza; 

 

Dato atto: 

-  che il capitolato, con l’avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza sono stati 

pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente e su Amministrazione Trasparente, dal 07.06.2022 al 

22.06.2022, registro n. 523/2022; 

- che sono pervenute alla scadenza del termine, fissato in data 22.06.2022 alle ore 12.30, n. 04 

istanze e pertanto si è ritenuto di invitare tutte le ditte che hanno presentato istanza a partecipare alla 

procedura, di seguito indicate: 

 

HALO S.A.S. DI SULA SILVANA & C.               prot. 7985 del 14.06.2022 

con sede legale in CAMERI, Via Gabardini n. 25 

C.F. 02379530039 P.IVA 02379530039 

 

ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE prot. 8287 del 21.06.2022 

con sede legale in Cagliari, Via Dante n. 37 

C.F./P.IVA 03151170929 

 

MINERVA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE   prot. 8294 del 21.06.2022 

con sede legale in PAVIA, Corso Manzoni n. 92 

C.F./P.IVA 02721670186 

 

COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B S.C.S.    prot. 8306 del 21.06.2022 



con sede legale in TORINO, Corso Rosselli c/o Studio Rota n. 93 

C.F./P.IVA 09680290013 

 

Dato atto: 

-che con determinazione n. 179 in data 27.06.2022 è stata comunque approvata la proroga 

tecnica per i servizi cimiteriali de quibus alla ditta attualmente affidataria del servizio, per il 

periodo dal 01.07.2022 al 31.07.2022, al solo fine di ultimare le procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice dei 

contratti pubblici; 

 - che con determinazione a contrarre n. 182 del 29.06.2022, è stato approvato l’avvio della 

procedura di affidamento diretto per la concessione dei servizi cimiteriali di questo Comune, 

con decorrenza dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per un 

ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025), in applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) e 

combinato art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ricorso a RDO da espletarsi 

sulla piattaforma ASMECOMM; 

-  che la procedura di gara è stata attivata su ASMECOMM in data 30.06.2022 e la scadenza per la 

presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12.00 del 15.07.2022; 

  

Viste le offerte presentate dalle seguenti Ditte: 

HALO S.A.S. DI SULA SILVANA & C.     ribasso 21,50% 

con sede legale in CAMERI, Via Gabardini n. 25 

C.F. 02379530039 P.IVA 02379530039 

 

ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE non ha presentato 

offerta 

con sede legale in Cagliari, Via Dante n. 37 

C.F./P.IVA 03151170929 

 

MINERVA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE   ribasso 27,29% 

con sede legale in PAVIA, Corso Manzoni n. 92 

C.F./P.IVA 02721670186 

 

COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B S.C.S.    ribasso 6,66% 

con sede legale in TORINO, Corso Rosselli c/o Studio Rota n. 93 

C.F./P.IVA 09680290013 

 

Vista la determina n. 206 del 22.07.2022 con cui è stato aggiudicato in via provvisoria alla Ditta 

Minerva Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Pavia, Corso Manzoni n. 92 C.F. 

C.F./P.IVA 02721670186 l’affidamento dei servizi cimiteriali di questo Comune, con decorrenza 

dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per un ulteriore anno (dal 

01.08.2024 al 31.07.2025), come da offerta pervenuta telematicamente entro il termine fissato del 

15.07.2022 ore 12.00, attraverso la piattaforma ASMECOMM gara #8105, ovvero con un ribasso 

dello 27,29%  (ventisettevirgolaventinovepercento) sull’importo a base di gara (€ 88.500,00=), al 

netto degli oneri per la sicurezza e dell’IVA, dando atto dell’aggiudicazione definitiva una volta 

acquisite positivamente le verifiche di cui al d.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed acquisizione agli atti 

della cauzione definitiva di cui all’art. 103 del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Considerato: 



-che a seguito di verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara dalla predetta ditta 

aggiudicataria, tra cui il possesso di idoneità professionale ed in ciò ricomprendendo 

essenzialmente l’iscrizione alla competente Camera di Commercio per l’attività specifica oggetto 

dell’affidamento, è stato riscontrato che la Ditta  Minerva Società Cooperativa Sociale, con sede 

legale in Pavia, Corso Manzoni n. 92, risulta iscritta con la qualificazione di:  

“Attività esercitata nella sede legale: Servizi di portineria e di guardiania non armata. 

Attività secondaria esercitata nella sede legale: Facchinaggio e movimentazione merci 

eventualmente preliminarmente e complementare all’attività di sgombero cantine, solai e garage 

(attività esercitata ai sensi della Legge 57 del 2001). 

Consulenza in materia di gestione del marketing: Analisi e formulazione di una strategia di 

marketing, formulazione di politiche in materia di servizio clienti, di prezzi, canali di pubblicità e 

distribuzione, design. 

Affissione di manifesti, stendardi, drappeggi. 

Piccoli lavori edili cimiteriali.” 

 

Atteso che tale iscrizione non risultava conforme a quanto espressamente richiesto negli atti relativi 

alla procedura di affidamento; 

 

Preso atto:  

-che con nota prot. 9930 in data 25.07.2022 si è contestato quanto su indicato alla Ditta Minerva 

Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Pavia, Corso Manzoni n. 92, comunicandogli altresì 

l’annullamento dell’aggiudicazione provvisoria dei servizi cimiteriali del Comune di Borgo Ticino, 

ed assegnando, come termine ultimo per la presentazione di eventuali osservazioni, stanti i termini 

ridottissimi per il conferimento dell’affidamento a decorrere dal 01/08/2022, il giorno 26.07.2022 

ore 17.00; 

- che con medesima nota si è data comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 

della L. 241/90 e s.m.i.; 

- che entro tale termine non è pervenuta alcuna memoria scritta e/o documento relativo il 

procedimento di annullamento di che trattasi; 

- che si è ritenuto pertanto di procedere, per le motivazioni su citate, ribadendo comunque trattarsi 

di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e smi, 

unicamente preceduta da indagine di mercato tramite avviso per manifestazioni di interesse, 

all’annullamento in autotutela della determina n. 206 del 22.07.2022 di aggiudicazione in via 

provvisoria alla Ditta Minerva Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Pavia, Corso 

Manzoni n. 92 C.F. C.F./P.IVA 02721670186, di affidamento dei servizi cimiteriali di questo 

Comune, con decorrenza dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione 

per un ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025); 

 

Atteso: 

- che con determina n. 217 in data 28.07.2022 è stato aggiudicato in via provvisoria, ai sensi del 

comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta HALO S.A.S. DI SULA 

SILVANA & C. con sede legale in CAMERI, Via Gabardini n. 25 C.F. 02379530039 P.IVA 

02379530039 l’affidamento in concessione dei servizi cimiteriali di questo Comune, con 

decorrenza dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per un 

ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025), come da offerta pervenuta telematicamente entro il 

termine fissato del 15.07.2022 ore 12.00, attraverso la piattaforma ASMECOMM gara #8105, con 

un ribasso dello 21,50%  (ventunovirgolacinquantapercento) sull’importo a base di gara (€ 

88.500,00=), al netto degli oneri per la sicurezza e dell’IVA. 

 



 

 

Dato atto: 

- che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario ai sensi di 

cui al d.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed a richiedere la cauzione definitiva di cui all’art. 103 del 

d.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che è stata acquisita l’iscrizione dell’aggiudicatario alla “white list” presso la Prefettura di 

Novara;   

 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché la L. 241/90 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Sindacale di nomina dello scrivente come Responsabile di servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) Di aggiudicare in via definitiva, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., alla Ditta HALO S.A.S. DI SULA SILVANA & C. con sede legale in CAMERI, Via 

Gabardini n. 25 C.F. 02379530039 P.IVA 02379530039 l’affidamento diretto in concessione 

dei servizi cimiteriali di questo Comune, con decorrenza dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 

anni, con possibilità di estensione per un ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025), come da 

offerta pervenuta telematicamente entro il termine fissato del 15.07.2022 ore 12.00, attraverso la 

piattaforma ASMECOMM gara #8105, ovvero con un ribasso dello 21,50%  

(ventunovirgolacinquantapercento) sull’importo a base di gara (€ 88.500,00=), al netto degli oneri 

per la sicurezza pari a complessivi € 1.500,00= e dell’IVA al 22%. 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 86.586,45=, comprensiva di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed Iva al 22%, verrà imputata per: 

- € 12.025,90= al capitolo 148805 codifica 12.9.1.103 del bilancio c.e.; 

- € 28.862,15= al capitolo 148805 codifica 12.9.1.103 del bilancio 2023; 

- € 28.862,15= al capitolo 148805 codifica 12.9.1.103 del bilancio 2024; 

- € 16.836,25= al capitolo 148805 codifica 12.9.1.103 del bilancio 2024; 

 

4) Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio per la liquidazione del compenso dovuto, a 

seguito di prestazione eseguita, presentazione di regolare fattura e atto di liquidazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

                                                                                     Dott. Regis Milano Michele 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 12/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.103 del 12/12/2022

02/12/2022Data: Importo: 12.025,90

Oggetto: Affidamento in concessione dei servizi cimiteriali dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per un
ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025) - aggiudicazione DEFINITIVA alla ditta HALO s.a.s. di Sula Silvana

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 28.100,00
14.414,24
12.025,90
26.440,14

1.659,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 26.700,00

13.366,30

12.025,90

25.392,20

Disponibilità residua: 1.307,80

Capitolo: 148805

Oggetto: SERVIZIO CIMITERIALE - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 750/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 750/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 750/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010677 - HALO SAS DI SULA SILVANA & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/12/2022

9265974BA1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.103 del 12/12/2022

02/12/2022Data: Importo: 28.862,15

Oggetto: : Affidamento in concessione dei servizi cimiteriali dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per
un ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025) - aggiudicazione DEFINITIVA alla ditta HALO s.a.s. di Sula Silvana

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 29.900,00
0,00

28.862,15
28.862,15

1.037,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 28.900,00

0,00

28.862,15

28.862,15

Disponibilità residua: 37,85

Capitolo: 148805

Oggetto: SERVIZIO CIMITERIALE - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 88/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 88/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 88/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010677 - HALO SAS DI SULA SILVANA & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/12/2022

9265974BA1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.103 del 12/12/2022

02/12/2022Data: Importo: 28.862,15

Oggetto: : Affidamento in concessione dei servizi cimiteriali dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per
un ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025) - aggiudicazione DEFINITIVA alla ditta HALO s.a.s. di Sula Silvana

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 30.900,00
0,00

28.862,15
28.862,15

2.037,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 28.900,00

0,00

28.862,15

28.862,15

Disponibilità residua: 37,85

Capitolo: 148805

Oggetto: SERVIZIO CIMITERIALE - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2024 33/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 33/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 33/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010677 - HALO SAS DI SULA SILVANA & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/12/2022

9265974BA1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.103 del 12/12/2022

02/12/2022Data: Importo: 16.836,25

Oggetto: : Affidamento in concessione dei servizi cimiteriali dal 01.08.2022 al 31.07.2024, per n. 2 anni, con possibilità di estensione per
un ulteriore anno (dal 01.08.2024 al 31.07.2025) - aggiudicazione DEFINITIVA alla ditta HALO s.a.s. di Sula Silvana

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 30.900,00
0,00

16.836,25
16.836,25
14.063,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 24.000,00

0,00

16.836,25

16.836,25

Disponibilità residua: 7.163,75

Capitolo: 148805

Oggetto: SERVIZIO CIMITERIALE - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2025 9/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010677 - HALO SAS DI SULA SILVANA & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/12/2022

9265974BA1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 12/12/2022


